
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

04 2014 №

г. Грозный

О проведении мониторинга системы 
организации воспитания обучающихся 
Чеченской Республики

В соответствии Планом мероприятий по реализации в 2021-2025 годах 
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 
года в Чеченской Республике, утвержденным распоряжением Правительства 
Чеченской Республики от 3 марта 2021 года № 55-р, Положением о 
региональной системе организации воспитания и социализации 
обучающихся, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 30 декабря 2022 года № 1911-п, Планом-графиком 
(дор эжной картой) мероприятий по реализации региональной системы 
воспитания и социализации обучающихся, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 30 декабря 
2022 года № 1927-п, Положением о мониторинге оценки эффективности 
системы воспитания обучающихся Чеченской Республики, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 30 
декабря 2022 года № 1926-п, в целях оценки эффективности системы 
воспитания обучающихся Чеченской Республики, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 25 по 28 мая 2023 года мониторинг оценки 
эффективности системы организации воспитания обучающихся Чеченской 
Республики (далее -  мониторинг).

2. Создать рабочую группу по проведению мониторинга и утвердить 
ее состав (далее -  рабочая группа) согласно приложению № 1.

3. Региональным операторам по сбору и обработке информации 
государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской



Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) и государственному бюджетному 
учреждению дополнительного профессионального образования 
«Республиканский центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи» (Лорсанова М.Ш.):

-  оказать организационную помощь рабочей группе;
-  подготовить в срок до 1 июня 2023 года аналитические справки по 

результатам мониторинга согласно приложению № 2.
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

райе нов и городских округов Чеченской Республики и государственных 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Чеченской Республики обеспечить заполнение 
электронной формы мониторинга в срок до 28 мая 2023 года.

5. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и науки Чеченской Республики» 
(Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. ДааевМигис



СОСТАВ
рабочей группы по проведению мониторинга системы организации 

воспитания обучающихся Чеченской Республики

№
п/п

ФИО Должность Номер телефона

1. Медаева Хава 
Лемиевна

Руководитель Рабочей группы - 
заведующий центром воспитания 
и психолого-педагогического 
сопровождения образовательной 
деятельности ГБУ ДПО 
«Институт развития образования 
Чеченской Республики»
(далее -  ГБУ ДПО «ИРО ЧР»)

8 (965) 950-06-50

2. Сулумова
Асмалика
Абдурахмановна

Заместитель руководителя, 
тьютор, заместитель директора 
по воспитательной работе МБОУ 
«Верхатойская СОШ»

8 (928) 889-96-40

3. Мусхаджиева
Тамара
Абдуллаевна

старший преподаватель центра 
воспитания и психолого
педагогического сопровождения 
образовательной деятельности 
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

8 (928) 744-31-46

4. Кавтарова Ната 
Эмзаровна

Заведующий РУМЦ ДПО 
ГБУ ДПО «РЦППМСП»

8 (963) 586-43-09

5. Чечаева Асет 
Тобаевна

Тьютор, заместитель директора 
по воспитательной работе МБОУ 
«Гимназия № 14»

8 (928) 736-66-18

6. Газиева Рукият 
Магомадовна

Тьютор, заместитель директора 
по воспитательной работе МБОУ 
«СОШ № 2 с. Алхазурово»

8 (928) 735-84-11

7. Магомадова
Ламара
Хириевна

Тьютор, заместитель директора 
по воспитательной работе ГБОУ 
«Центр образования г. Шали»

8 (928) 089-3132

8. Кехурсаева 
Тоита Вахаевна

заместитель директора по 
воспитательной работе, ГБУ 
«Центр образования г. Гудермес»

8 (928) 744-51-51



Чек-лист мониторинга системы организации воспитания 
обучающихся Чеченской Республики

Таблица 1
№
п/п

Наименование показателя

Направление 1.

1. Доля обучающихся, охваченных детскими и юношескими 
общественными организациями (Российское движение школьников, 
Юнармия, юный инспектор движения (далее соответственно -  
РДДМ, ЮИД)

2. Доля обучающихся 10-11 классов, участвующих в волонтерском 
движении

3. Доля образовательных организаций, в которых реализуются 
рабочие программы воспитания

4. Доля общеобразовательных организаций, в которых введена 
ставка советника директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями

5. Доля образовательных организаций, в которых зарегистрированы 
школьные спортивные клубы

6. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
участвующих в мероприятиях школьного познавательного туризма

7. Доля обучающихся в организациях дополнительного образования 
детей

8. Доля обучающихся, охваченных воспитательной работой в 
период школьных каникул

9. Доля обучающихся, принявших участие во Всероссийском 
конкурсе «Большая перемена», проекте «Орлята России»

10. Доля педагогов, прошедших подготовку и повышение 
квалификации по приоритетным направлениям воспитания 
обучающихся, от общего количества педагогов

Направление 2.
11. Доля образовательных организаций, обучающиеся которых 

приняли участие в социально-психологическом тестировании на 
выявление рисков употребления наркотических средств и 
психотропных веществ, в общем числе указанных организаций

12. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в «группе 
риска» по результатам проведения социально-психологического



тестирования

13. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в 
социально-опасном положении

14. Доля обучающихся, охваченных системой раннего выявления 
суицидального риска

15. Доля обучающихся от общего количества обучающихся 
общеобразовательных организаций, совершивших правонарушения

16. Доля обучающихся, состоящих на различных видах 
профилактического учета

17. Количество общеобразовательных организаций, в которых 
организовано обучение детей основам информационной 
безопасности на системном уровне, включая участие в уроках 
безопасности в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и повышение медиаграмотности

18. Доля обучающихся, состоящих на различных видах 
профилактического учета, вовлеченных в деятельность детских 
общественных объединений (РДДМ, Юнармия)

19. Количество мероприятий, направленных на профилактику 
проявлений экстремизма и терроризма в образовательных 
организациях (лекции, беседы, круглые столы)

20. Доля обучающихся, охваченных мероприятиями, направленными 
наформирование у детей и подростков норм здорового поведения 
и пропаганда широкого круга конструктивных жизненных 
ценностей в общей численности обучающихся соответствующих 
организаций

Методика расчета конкретизированных показателей мониторинга по 
направлению «Система организации воспитания обучающихся» 
представлена в таблице 2



Таблица 2

№
п/п

Наименование показателя Методикарасчета по^^ателей, методы сбора информации, репрезент*тивностьвыборки, 
информационные системы для сбора информации

1. Доля обучающихся, охваченных 
детскими и юношескими 
общественными организациями 
(Российское движение 
школьников, Юнармия, юный 
инспектор движения (далее 
соответственно -  РДДМ, ЮИД)

Методика расчета показателей:
- Р Д Д М

Количество обучающихся образовательных организаций региона в возрасте от 8 х
до 18 лет, состоящих в РДДМ | оо

Общее количество обучающихся ОО региона в возрасте от 8 до 18 лет 0/0

Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся ОО региона в 
возрасте от 8 до 18 лет);
Информационные системы для сбора информации: КАИС 

— Юнармия
Количество обучающихся образовательных организаций региона в возрасте от х

8 до 18 лет, состоящих в Юнармии 1 оп
Общее количество обучающихся ОО региона в возрасте от 8 до 18 лет ^

Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся ОО региона в 
возрасте от 8 до 18 лет);
Информационные системы для сбора информации: КАИС 

- Ю И Д
Количество обучающихся ОО региона в возрасте от 6 до 18 лет, состоящих в х

ЮИД 100

Общее количество обучающихся ОО региона в возрасте от 8 до 18 лет %
Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся ОО региона в 
возрасте от 8 до 18 лет);



Информационные системы для сбора информации: КАИС

2. Доля обучающихся 10-11 
классов,участвующих в 
волонтерском движении

Методика расчета показателей:
Количество обучающихся 1 0 - 1 1  классов, участвующие о волонтерском х

движении 1 пп%
Общее количество обучающихся 1 0 - 1 1  классов 

Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся 10-11 классов 
образовательных организаций региона);
Информационные системы для сбора информации: КАИС

3. Доля образовательных 
организаций, в которых 
реализуются рабочие программы

Методика расчета показателя:
Количество образовательных организаций, в которых реализуются рабочие х

программы воспитания ] оо%
воспитания Общее количество образовательных организаций 

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основе информации, 
полученной из региональной информационной системы образования
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все дошкольные образовательные 
организации, общеобразовательные организации, СПО)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

4. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых введена 
ставка советника директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями

Методика расчета показателя:
Количество общеобразовательных организаций, в которых введены ставки х

советника 1 по% 
Общее количество общеобразовательных организаций 

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональной информационной системы образования
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все общеобразовательные 
организации региона)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

5. Доля общеобразовательных 
организаций,в которых 
зарегистрированы школьные 
спортивные клубы

Методика расчета показателя:
Количество организаций, в которых зарегистрированы школьные спортивные х

клубы ] 00% 
Общее количество общеобразовательных организаций



Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональной информационной системы образования
Репрезентативность выборки: генеральная ‘'пвокупность (все общеобразовательные 
организации)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

6. Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, участвующих в 
мероприятиях школьного 
познавательного туризма

Методика расчета показателя:
Количество обучающихся, участвующих в мероприятиях школьного х

познавательного туризма | пп%
Общее количество общеобразовательных организаций 

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все общеобразовательные 
организации региона)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

7. Доля обучающихся в 
организациях дополнительного 
образования детей

Методика расчета показателя:
Количество обучающихся в организациях дополнительного образования детей х

Общее количество обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет 100%

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональной информационной системы образования, АИС ЭДО 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся организаций 
дополнительного образования региона)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

8. Доля обучающихся, охваченных 
воспитательной работой в 
период школьных каникул

Методика расчета показателя:
Количество обучающихся, охваченных воспитательной работой в период х

школьных каникул |П0%
Общее количество обучающихся общеобразовательных организаций

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональной информационной системы образования
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся 
общеобразовательных организаций региона)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

9. Доля обучающихся, Методика расчета показателей:



принявшихучастие во 
Всероссийском конкурсе 
«Большая п е р е м е н я й  проекте 
«Орлята России»

- «Большая перемена»
Количество обучающихся 5 - 1 0  классов х 

принявших участие в конкурсе «Большая перемена» * оп%
Общее количество обучающихся 5 - 1 0  классов 

Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся 5-10 классов, 
студенты СПО)
Информационные системы для сбора информации: региональная информационная система 
образования 
- «Орлята России»

Количество обучающихся 1 -  4 классов, зарегистрированных в проекте х
«Орлята России» | пп%

Общее количество обучающих 1 - 4  классов 
Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся 1-4 классов) 
Информационные системы для сбора информации: КАИС

10. Доля педагогов, прошедших 
подготовку и повышение 
квалификации по приоритетным 
направлениям воспитания 
обучающихся, от общего 
количества педагогов

Методика расчета показателя:
Количество педагогов, прошедших подготовку и повышение квалификации х

Общее количество педагогов ] оо%

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все советники директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями)
Информационные системы для сбора информации: региональная информационная система 
образования КАИС

11. Доля образовательных 
организаций.обучающиеся 
которых приняли участие в 
социально -психологическом 
тестировании на выявление 
рисков употребления

Методика расчета показателя:
Количество образовательных организаций, принявших участие в СПТ х 

Общее количество образовательных организаций 100%

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из РИСО
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все общеобразовательные



наркотических средств и 
психотропных веществ (далее- 
СПТ'* в общем числе указанных 
организаций

организации, СПО, ВУЗы)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

12. Доля несовершеннолетних 
обучающихся, находящихся в 
«группе риска» по результатам 
проведения социально - 
психологического тестирования

Методика расчета показателя:
Количество несовершеннолетних «группы риска» по результатам СПТ х

Общее количество несовершеннолетних, принявших участие в СПТ 100%

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональной информационной системы образования
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все несовершеннолетние, 
принявшие участие в СПТ)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

13. Доля несовершеннолетних 
обучающихся, находящихся в 
социально-опасном положении

Методика расчета показателя:
Количество обучающихся несовершеннолетних, находящихся в социально -  х

опасном положении 1 пп% 
Общее количество несовершеннолетних обучающихся 

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональнгой информационной системы образования. 1-С 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все несовершеннолетние 
обучающиеся)
Информационные системы для сбора информации: КАИС, 1-С

14. Доля обучающихся, охваченных 
системой раннего выявления 
суицидального риска

Методика расчета показателя:
Общее количество обучающихся ОО, охваченных системой раннего выявления х

Количество обучающихся ОО ] оо%
Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной по результатам информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся ОО) 
Информационные системы для сбора информации: КАИС

15. Доля обучающихся от общего 
количества обучающихся 
образовательных организаций, 
совершивших правонарушения

Методика расчета показателя:
Количество обучающихся, совершивших правонарушения х 

Общее количество обучающихся образовательных организаций ] оо%
Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации,



полученной из региональной информационной системы образования
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся 
обра^пятельных организаций региона)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

16. Доля обучающихся, состоящих 
наразличных видах 
профилактического учета

Методика расчета показателя:
Количество обучающихся несовершеннолетних, состоящих на различных видах х

профилактического учета  ̂пп%
Общее количество несовершеннолетних обучающихся 

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основеинформации, 
полученной из региональной информационной системы образования \у\у\у.топк95. 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все несовершеннолетние 
обучающиеся)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

17. Количество 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
организовано обучение детей 
основам информационной 
безопасности на системном 
уровне, включая участие в 
урокахбезопасности в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и повышение 
медиаграмотности

Методика расчета показателей:
Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из региональной информационной системы образования 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все 5-9 классы 
общеобразовательных организаций региона)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

18. Доля обучающихся, состоящих 
на различных видах 
Профилактического учета, 
вовлеченных в деятельность 
детских общественных 
объединений (РДДМ, Юнармия)

Методика расчета показателей:
- Российское движение школьников (РДДМ)

Количество обучающихся, состоящих на различных видах проф. учета, х 
вовлеченных в деятельность РДШ ] пп% 

Общее количество обучающихся, состоящих на различных видах проф. учета 
Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из ФИС
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся, состоящие на



различных видах профилактического учета);
Информационные системы для сбора информации: КАИС 

-  Юнармия
Количество обучающихся, состоящих на различных видах профилактического х

учета, вовлеченных в деятельность Юнармии ] пп%
Общее количество обучающихся, состоящих на различных видах проф. учета 

Методы сбора информации: расчет значений показателей осуществляется на основе 
информации, полученной из ФИС
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся, состоящие на 
различных видах профилактического учета);
Информационные системы для сбора информации: КАИС

19. Количество мероприятий, 
направленных на профилактику 
проявлений экстремизма и 
терроризма организациях 
(лекции, беседы, круглые столы)

Методика расчета показателя:
Количество мероприятий в текущем отчетном периоде х

Количество мероприятий, представленных в отчетном периоде 100%

Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основе информации, 
полученной из региональной информационной системы образования
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все мероприятия, направленные на 
профилактику проявлений экстремизма и терроризма в подведомственных профессиональных 
образовательных организациях)
Информационные системы для сбора информации: КАИС

20. Доля обучающихся, охваченных 
мероприятиями, направленными 
на формирование у детей и 
подростков
норм здорового поведения и 
пропаганда широкого круга 
конструктивных жизненных 
ценностей в общей численности 
обучающихся соответствующих 
организаций

Методика расчета показателя:
Общее количество обучающихся ОО -  участников мероприятий х

Количество обучающихся ОО ] оо%
Методы сбора информации: расчет значения показателя осуществляется на основе информации, 
полученной по результатам отчетов об эффективности деятельности образовательных 
организаций по профилактике и предупреждению суицидов среди обучающихся 
Репрезентативность выборки: генеральная совокупность (все обучающиеся ОО -  участники 
мероприятий)
Информационные системы для сбора информации: КАИС


